
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1189
Terça-feira, 20 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 402A 
DE 31 DE MAIO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear Ancelmo Nascimento de Jesus, 
inscrição nº 101018-0, para tomar posse 
no cargo de Profissional de Apoio ao Es-
tudante com Deficiência, mediante apro-
vação e habilitação no concurso público 
referente a provimento funcional do qua-
dro permanente do Município de Saqua-
rema, realizado em conformidade com o 
Edital nº 001/2022.
O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na legislação vigente, sendo lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 31 de maio de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 473 
DE 19 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Noemia Onofre de Souza Bar-
bosa, matrícula nº 961747-1, do cargo co-
missionado de Coordenador do Programa 
Casa Creche – CAT B, Símbolo CCE-6, 
da Casa Creche Igor Ferreira de Oliveira, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-

cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO
N° 125/2023

Processo Administrativo nº 20.071/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
027/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: C. da Conceição Filho – 
Transportes, Comércio e Serviços ME - 
CNPJ nº 07.967.535/0001-85.
Objeto: aquisição de 01 (um) caminhão 
caçamba basculante para estruturar e for-
talecer o setor produtivo, agregando ren-
da a agricultura familiar, fortalecer o setor 
agrícola municipal.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 630.800,00 
(seiscentos e trinta mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 20.608.0014.1.020;
ND 4.4.90.52.48.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 31 de maio de 2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 20.071/2022
Contrato nº 125/2023.
Objeto: aquisição de 01 (um) caminhão 
caçamba basculante para estruturar e for-
talecer o setor produtivo, agregando ren-
da a agricultura familiar, fortalecer o setor 
agrícola municipal.
1 – Termo de designação de servidor para 

acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Moi-
sés Cardoso do Carmo – matrícula nº 
961509-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Ronald Mendonça de Oli-
veira – matrícula nº 961969-1, para exer-
cer a função de fiscal como suplente do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 31 de maio de 2023. 
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 7.833/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
037/2023 – Registro de Preços.
Objeto: Registro de Preços para presta-
ção de serviços de produção de decora-
ção, ornamentação e iluminação cênica 
alusiva ao Arraiá da Vila 2023.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e o 
ato de adjudicação à folha 725, em favor 
da empresa Rise Comércio e Eventos EI-
RELI - CNPJ nº 08.618.261/0001-81, si-
tuada na Rua José Adelino de Andrade, 
n° 135 – Osasco/SP, no valor total R$ 
2.690.000,00 (dois milhões, seiscentos e 
noventa mil reais).
Saquarema, 16 de junho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 023/2023

Processo Administrativo nº 4.291/2023.
Modalidade: Carta Convite nº 021/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Solinfo Soluções em Infor-

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




